

**Názov neziskovej organizácie: Autisti – Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia, skrátený názov Autisti n. o., Revúcka 1075/8, 821 08 Bratislava - Ružinov,
IČO: 31821553, DIČ: 2021564875**

Register účtovných závierok
Daňový úrad

Dňa 05. 04. 2022

Vec:

Výročná správa za obdobie 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 - predloženie

V prílohe Vám zasielam Výročnú správu a výkazy za rok 2021 neziskovej organizácie s názvom Autisti – Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia, so sídlom Revúcka 1075/8, 821 08 Bratislava - Ružinov.

PhDr. Katarína Sabová
riaditeľka



Kontakt: 0915 707 044
Email: info@agenturano.sk

Výročná správa za obdobie 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021

1. Úvod

Nezisková organizácia Autisti – Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia so sídlom Revúcka 1075/8, 821 08 Bratislava vznikla 28. 12. 2000 a bola zaregistrovaná Krajským úradom v Bratislave/Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-758/29/2000-NO.

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 15. 4. 2022 predloženú výročnú správu za rok 2021.

2. Prehľad činností vykonávaných v období 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia vzhľadom na pandémiu počas roka 2021 realizovala jediný projekt č.: 340/21 „Kultúrne do spoločnosti – Vzdelávanie“, ktorý bol finančne podporený Staromestskou dotačnou schémou.

Projekt nadväzoval na niekoľkoročnú tradíciu tréningu mäkkých zručností v rôznych prostrediach pre cieľovú skupinu klientov s duševnou poruchou a zdravotným postihnutím.

Úvodné stretnutie projektu sa uskutočnilo 12.8.2021 v sídle agentúry. Koordinátor predstavil projekt, Staré mesto ako donora a spolu s užívateľmi služieb dohodli zadanie pre jednotlivé stretnutia tak, aby bol zachovaný hlavný cieľ projektu. Užívatelia vyjadrili radosť z toho, že je znovu príležitosť na stretávanie so zaujímavým programom a iniciatívne dávali návrhy na jednotlivé stretnutia.

Už 26.8.2021 o 16:00 sme podľa návrhu z úvodného stretnutia spoločne využili neobvyklú možnosť navštíviť inak neotvorenú starú lekáreň u Červeného raka v Starom meste. Pútavý výklad poskytla milá lektorka Mestského múzea, veľa sme sa dozvedeli nielen z histórie lekární, ale aj zo spôsobu ich prevádzkovania. Boli sme radi, že priestory lekárne sme si mohli vyfotografovať a že pani lektorka mala trpezlivosť odpovedať na naše otázky.

V druhej časti stretnutia sme sa presunuli do reštaurácie Flag Ship na námestí SNP a trénovali si mäkké zručnosti pri objednávaní si u čašníka a pri spoločenskej konverzácii. Bédřovi sme spoločne zagratalovali k jeho oceneniu Bratislavským samosprávnym krajom, ktoré získal za svoju pôsobivú maliarsku a kresliacu produkciu. Oceneného Bedřicha hriala nielen naša gratulácia, ale aj teplá kapustnica, ktorú si sám vybral a objednal. Ostatní tiež volili podľa svojej chuti. Na tomto mieste oceňujeme profesionalitu čašníka.

Už 2.9.2021 sme v sídle agentúry hovorili o výhodách a nevýhodách sms a e-mailovej komunikácie, ktorú používame všetci. Ako výhody koordinátor zapísal rýchlosť doručenia, možnosť využiť preklady v slovníkoch, široký záber adresátov, ale aj možnosť zablokovať neželané číslo. Medzi nevýhody sme zaradili preklepy, bez diakritiky sa môže zmeniť zmysel textu, rovnaký efekt má nevypnutá autokorekcia, nové technológie sú často náročné na naštudovanie a netrénujú pamäť.

Potom nasledovala debata o tom, či píšeme a dostávame rukou písané listy alebo pohľadnice - jedna

užívateľka služieb si pravidelne píše tete do zahraničia, ostatní skôr nie. Účastníci dostali listový papier aj s obálkami spolu so zošítkmi na tvorbu konceptov, aby si v domácom prostredí mohli premyslieť a napísať listy svojim adresátom. Koordinátor požiadal, aby si účastníci stretnutia nepísali navzájom, ale aby využili svoje prirodzené sociálne prostredie (člen rodiny, priateľ, bývalý spolužiak a pod.).

Štvrtý ročník festivalu Spomienka na Deža Ursínyho sa konal 18.9.2021 v parku na Fedákovej v Dúbravke a pre nás predstavoval príležitosť v soft zručnostiach pripomenúť si tohto hudobníka a dramaturga v diskusii a vypočuť si z programu o. i. Dorotu Nvotovú so skupinou, ktorá vystúpila 16:10 -16:40. Tešili sme sa z toho, že vstup bol voľný a že komunitný priestor umožnil, aby sme boli dostatočne vzdialení od ľudí a dodržiavali bezpečné rozostupy.

V príprave písomného prejavu sme pokračovali 30.9.2021, kedy lektor a koordinátor sústredil pozornosť na formulovanie viet tak, aby boli pozitívne a neobsahovali negatívne slovné spojenia vedúce napr. k zneisteniu. Ako tréning pripravil napr. vety: "Nemusíte sa báť, že...", "Tu to nevybavíte, sem to nepatrí", "Nemôžete od nás chcieť aby sme ...", ktoré bolo treba v dvojiciach preformulovať vhodnejšie - viedlo to k veľkej zábave. Ale aj k uvedomeniu si toho, ako je slovo mocné a ako môže ovplyvniť situáciu.

Niektorí členovia cieľovej skupiny sa na podnet Marcelky zúčastnili 9.10.2021 v kine Nivy filmového predstavenia Správa. Bol to silný zážitok. Od objednania si lístka (len tesne pred premietaním) až po večerný presun MHD domov. A film o úteku dvoch väzňov z koncentračného tábora a ich výpovedi o praktikách v táboch na nás hlboko zapôsobil. Zvlášť keď im ani zástupca MČK neveril všetko, čo rozprávali. Veru mali sme o čom premýšľať.

Dňa 12.10.2021 sme sa stretli opäť a v mäkkých zručnostiach si lektor pripravil zaujímavú aktivitu, pri ktorej klienti (ktorí sa už poznajú) v dvojiciach hovorili o sebe menej známe veci. Dvojice potom navzájom ostatným predstavili svoje doteraz nezverejnené informácie - dozvedeli sme sa napríklad, že Katka má rada fazuľovú kašu a že sa jej odlomil kúsok zuba a termín má až o mesiac. Hlavnou témou boli "Listy nielen jesenné" a rozprávalo sa o tom, čo všetko bolo spojené s ručným písaním listov. Niektorí dlho zvažovali, komu bude písať, niektorí mali jasno hneď. Skoro všetci už dávnejšie nosili v hlave koncept, pomohli aj rozdane zošity na poznámky a prípravu. Žanetke sme preplatili poštovné - nie je predmetom vyúčtovania projektu. Každopádne všetci sa zhodli na tom, že to bola dobrá skúsenosť. A tiež vyjadrili túžbu, že by chceli dostať takýto písaný list tiež. Dúfajme, že adresáti budú zdieľni.

V auguste a novembri sa konali dve koordinačné stretnutia projektového tímu, ktoré pripravil a viedol koordinátor a lektor projektu. Na prvom stretnutí sa vypracoval časový a vecný harmonogram projektu s plánom čerpania rozpočtu a spôsobom zapojenia cieľovej skupiny do aktivít projektu. Na druhom stretnutí bola evaluácia, podklady pre vyúčtovanie projektu, sumarizácia fotodokumentácie a medializácie projektu, podklady pre záverečnú správu a plán udržateľnosti projektu.

Štruktúra čerpania rozpočtu bola nasledovná: kancelársky materiál 18,10€, dezinfekcia a respirátory 69,05€, koordinátor projektu 1 412,85€. Vlastné zdroje 87,15€. Celková suma 1 500€.

Medializácia projektu - na stránke agentúry je už natrvalo uverejnené logo mestskej časti Bratislava - Staré mesto. Po telefonicknej konzultácii v prílohách prikkladáme ukážku prezenčnej listiny (ako printového materiálu), ktorá má v ľavom hornom rohu logo a v záhlaví text v súlade so zákonom na ochranu osobných údajov.

Na tomto mieste chceme vyjadriť poďakovanie za ochotu a príkladnú spoluprácu s donormi.

Skúsenosti s realizáciou projektu.

Cieľ projektu sa podarilo naplniť nad očakávanie. Počet plánovaných 6 stretnutí s užívateľmi služieb sme dokonca prekročili o 2 stretnutia. Uskutočnenými aktivitami sa cieľová skupina zapojila do spoločenského života, posilnila sa dôvera v BA - Staré mesto ako donora podporujúceho zmysluplné programy, prehĺbila sa spolupráca cieľovej skupiny s agentúrou. Okrem toho sa preukázalo, ako je pre cieľovú skupinu dôležitá dlhodobá a nadväzujúca spolupráca s projektovým tímom, pretože dôvera a udržateľnosť je jedným zo základných pilierov spolupráce.

S cieľovou skupinou ľudí s duševnou poruchou sme realizovali aj individuálne sedenia na vyžiadanie s dodržaním prísnych epidemiologických a hygienických opatrení.

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.

Tvorí prílohu.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Organizácia nemá povinnosť auditu.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

Príjmy a výdavky /uviesť ich počiatočný stav k 1.1.2021/0 €

Príjmy za rok 2021/uviesť v celkovej sume, sú to napr. dary, úroky, príjmy z vlastnej činnosti, 2% z dane a podobne./2 620,32 €

Výdavky rozdeliť: 1. Výdavky na správu /rozpísať/221,19 €

Cestovné, náklady na reprezentáciu	0,00
Telefón, poštovné, odvoz odpadu	221,19

2. Výdavky podľa druhu všeobecne prospešných služieb /rozpísať/2 170,48 €

Spotrebný materiál	87,15
Sociálne služby	1500,00
Ostatné náklady	142,74
Poistenie	180,49
Účtovníctvo a audit	200,00
Služby web	60,10

3. Výdavky spolu2 391,67 €

1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 202137,46 €
2. Konečný zostatok na účte č. 2625043966/1100 k 31.12.20211 370,46 €
3. Konečný zostatok spolu k 31.12.20211 407,92 €

6. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov.

Prehľad v prílohe k výročnej správe.

Príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2021 je súčasťou tejto výročnej správy, nachádza sa na jej konci.

Príspevky sú finančné prostriedky poskytnuté obcou, vyšším územným celkom alebo štátom.

Príjmy – príjmy z poskytovaných služieb, 2% z dane, úroky z peňažných ústavov.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

Záväzky rozpisat' a ich konečný stav uviesť spolu k 31.12.2021.

Nezaplatené faktúry /do dátumu splatnosti/	
Záväzky voči zamestnancom	0,00
Sociálna zdravotná poisťovňa	0,00
Daň	0,00
Spolu	0,00

1. Konečný zostatok v pokladni k 31. 12. 202137,46 €
2. Konečný zostatok na účte č. 2625043966/1100 k 31.12.2021.....1 370,46 €
3. Konečný zostatok spolu k 31.12.2021..... 1407,92€

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v období 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021.

V sledovanom období nedošlo k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave, 05. 04. 2021

PhDr. Katarína Sabová, riaditeľka



PREHĽAD

o daroch, príspevkoch a príjmoch za obdobie 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021

Názov: Autisti - Agentúra špecializovaných služieb pre autistov a iné zdravotné postihnutia, n.o.

[illegible]

V Bratislave, 05.04.2020

Pečiatka:

Podpis:

James